
ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

# .

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 036/2017-2018
09 de Noviembre de 2017

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 29881 de 7 de Enero 
de 2009, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de Modificación 
Presupuestaria formulada por el Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo 
Departamental de fecha 27 de Octubre de 2017, y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la 
Ley Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el 
Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea 
Legislativa Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en 
el ámbito de sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 29881, de 7 de enero de 2009, establece los procedimientos 
y responsables para elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones al 
Presupuesto General del Estado, así como las competencias de aprobación según 
el tipo y alcance de las modificaciones presupuestarias.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones la de 
aprobar y modificar el presupuesto del Órgano Ejecutivo Departamental.

Calle Félix Sattori  N°32 casi esq. 18 de Noviembre.  Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607



DEPARTAMENTAL DEL BENI

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 27 de Octubre de 2017, el Gobernador del Departamento remitió a 
la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de Modificación 
Intrainstitucional al Presupuesto del Gobierno Autónomo Departamental Gestión 
2017, para la Secretaria Departamental de Obras Publicas, por Traspasos entre 
Proyectos de Inversión, desde el Proyecto: CONST. SISTEMAS DE AGUA 
POTABLE DPTO. BENI, Cat. Prog. 15 0001 000, fuente de financiamiento 20-220 
"Regalias" y a partir de diversos programas del Órgano Ejecutivo Departamental, 
con fuentes de financiamiento 42-230 "Recursos Específicos" y 20-220 "Regalías", 
hacia el Proyecto CONST. LABORATORIO TUBERCULOSIS TRINIDAD, por el 
monto total de Bs. 260.000,00.- (Doscientos Sesenta Mil 00/100 Bolivianos), 
distribuidos conforme se detalla en el cuadro de la modificación presupuestaria 
solicitada.

CONSIDERANDO:

Que, la modificación presupuestaria planteada no obstaculiza el cumplimiento de 
los objetivos de gestión del Gobierno Autónomo Departamental del Beni, no 
genera obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no compromete 
el pago de obligaciones previstas en el POA 2017 y no vulnera ninguna 
disposición legal vigente en el país.

Que, en la Sesión Ordinaria N° 042/2017-2018 de fecha 09 de Noviembre de 
2017, el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó por 
unanimidad de votos el Informe N° 13/2017-2018 de la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social de fecha 07 de Noviembre de 
2017, y en consecuencia la modificación presupuestaria solicitada por el Órgano 
Ejecutivo Departamental, por lo que corresponde dictar la presente Resolución.

Calle Félix Sattori  N°32 casi esq. 18 de Noviembre.  Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607



r

ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR la Modificación Intrainstitucional al
Presupuesto del Gobierno Autónomo Departamental Gestión 2017, para la 
Secretaria Departamental de Obras Publicas, por Traspasos entre Proyectos de 
Inversión, desde el Proyecto: CONST. SISTEMAS DE AGUA POTABLE DPTO. 
BENI, Cat. Prog. 15 0001 000, fuente de financiamiento 20-220 "Regalías", y a 
partir de distintos Programas del Órgano Ejecutivo Departamental con fuentes de 
financiamiento 42-230 "Recursos Específicos" y 20-220 "Regalías", hacia el 
Proyecto CONST. LABORATORIO TUBERCULOSIS TRINIDAD, por el monto 
total de Bs. 260.000,00.- (Doscientos Sesenta Mil 00/100 Bolivianos), distribuidos 
conforme se detalla en los cuadro de la modificación presupuestaria solicitada.

ARTÍCULO SEGUNDO: Forma parte indisoluble de la presente Resolución, el 
cuadro de distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria aprobada.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los nueve (9) días del mes de 
Noviembre de dos mil diecisiete años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

RESUELVE:



(

GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL: " TRASPASOS DE PROYECTOS A PROYECTO" 

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS ESPECIFICOS - OTROS RECURSOS ESPECIFICOS 42-230
GESTIÓN 2017 

(Expresado en Bolivianos)

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN-FUN FTE ORG PARTIDA ET DESCRIPCION TOTAL COD.SISIN TI
908 01 01 000 022

' r*
'4  4 /4 j :4 M  v 4 2 230 0 0  ; . PROVISIONES PARA<3A.STOS'OE INVERSION ¿ .;; !

i.k.i ií é É I I I É Ü * ...... 32 197,00
9 9 1 0 0 00 P ro v is io n e s  p a ra  G a s to s  d e  C a p ita l 32.197,00

TOTAL ORIGEN 32.197,00

A: ^ J >-artidás~Presupuestar?as~a~seiUncrementadas



GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

RECURSOS ESPECÍFICOS - REGALÍAS 20-220 
GESTIÓN 2017 

(Expresado en Bolivianos)

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN-
FUN FTE ORO PARTIDA ET DESCRIPCION TOTAL COD.SISIN TI

. * 
908
■M'

: ' 
15

11
:

000 080 4 3.5 80
¡§Jg / «V‘5

“ r r j

15.028.00

22110 P asajes al Inte rio r de l País 10.000,00

24120
0 °

M antenim iento y  R eparación de Vehículos, 
M aquinaria  y  Equipos

400,00

39700 0 ° Ú tiles y  M ateria les E léctricos 4.628,00

90« 07 15; « , 000 060 5.2.0 •„2ü. Ü :Y k ;0 -
I.f.í- l  *

MANTENIMIENTO’ O í .  REDES, AGUA 
FOT. Y 3ANECIA]ENTO BASICO DPTO. 
SENI

1 5.500,00

22110 00 P asajes a l Inte rio r de l País 500,00

24300
00

O tros G astos por C oncep to  de instalación, 
M anten im ien to  y  Reparación

5.000,00

r

.¡s‘im
07 15 14 i í n O f osoi, . 3l$|| 20 .220 r  

. . •
MANTENIMIENTO . PREV. Ty 
CORRECTIVO INFRAESTRUCTURAS 
DEL GAO BENI ......  f  . ..

S i® ' 2.500,00'f <1 - y-V1-
_

i 34300 00 L lan tas y  Neum áticos 1.500,00

34800 00 H erram ientas M enores 1.000,00

f  :
908 07 15 15 001 0° 6.3.0 20 220 00

CON9T. SISTEMAS DE AOUA POTABLE
i  Ü  . i i  g  |

.
204.775,00 , 0908-00197-00000 . i Capltalizabie

34110
00

Com bustib les, Lubrican tes y Derivados 

para consum o
25.000,00

34500 00
P roductos de M inera les no M etá licos y  

P lásticos
3.000,00

34700 00 M inera les 3.600,00

39700 00 Útiles y  M ateria les E léctricos 625,00

42230 00
O tras C onstrucc iones y  M ejoras de B ienes 

Públicos de Dom in io  Privado
171.950,00

43120 00
E quipo de  Com putación

600,00

00 TOTAL ORIGEN 227.803,00

A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas

ENT DA UE PRG PRY ACT FIN-
FUN FTE ORG PARTIDA ET DESCRIPCION TOTAL COD.SISIN TI

908 07 15 /  , 20 % É ¿ á
‘ V v *

m m M .

COMST. RATORIO 
TUBERCULO*;!.

, 227.803,06 r . Capftaíí^ble

t

42230
Ó tra s c o n s tru c c io n e s y  M e jo ra s á e B ie n e s  
P úblicos de  Dom inio Privado 227.803,00

=3J TOTAL DESTINO 227.803,00


